
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000101

101

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.021569/2022. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de MAT. CONSUMO: Farmacológico, destinado a atender as demandas da Universidade
Federal do Pampa - HUVET, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 28. Edital:
10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora
Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-
00077-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 09/11/2022) 154359-26266-2022NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA que entre si celebram a
Fundação Universidade Estadual do Piauí (FUESPI), o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí (IFPI) e a Universidade Federal do Piauí (UFPI). Objeto: estabelecer a
mútua cooperação técnica e científica entre o Núcleo de Inovação Tecnológica da
Universidade Estadual do Piauí (NIT/ UESPI), o Núcleo de Inovação Tecnológica do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (NIT/IFPI) e o Núcleo de Inovação e
Transferência de Tecnologia da Universidade Federal do Piauí (NINTEC/UFPI), visando a
execução e gestão do Programa de Pós-graduação Scricto-sensu, em nível de mestrado
profissional, em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação
(PROFNIT) como ponto focal no Estado do Piauí. Processo: 23111.018176/2022-28. Vigência:
terá vigência de 05 (cinco) anos, a contar de sua publicação no Diário Oficial da União. Data
da Assinatura: 04/11/2022. Signatários: Evandro Alberto de Sousa, Reitor da FUESPI; Paulo
Borges da Cunha, Reitor do IFPI e, Gildásio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 154042

Nº Processo: 23116003442202220. Objeto: Aquisição de poltronas de auditório
dobráveis, cadeiras e sofás.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 09/11/2022) 154042-15259-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112037523202263 . Objeto: Contratação de de pessoa jurídica
especializada (Fundação de Apoio), projeto Fortalecimento das ações do Observatório das
Desigualdades, Conflitos, Democracia e Autonomia , que tem como objetivo dar
continuidade e ampliar as atividades do Observatório das Desigualdades, Conflitos,
autonomia e Democracia da Universidade Federal de São Carlos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme solicitação, justificativas e autorizações constantes do processo SEI
23112037523202263 Declaração de Dispensa em 07/11/2022. EDNA HERCULES AUG U S T O.
Pró Reitora de Administração. Ratificação em 07/11/2022. MARIA DE JESUS DUTRA DOS
REIS. Vice - Reitora. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 66.991.647/0001-30
FUNDACAODE APOIO INST AO DESENV CIENT E TECNOLOGICO.

(SIDEC - 09/11/2022) 154049-15266-2022NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112022912202294. Objeto: Eventual aquisição de materiais
médicos-hospitalares. Total de Itens Licitados: 95. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676, - São
Carlos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154049-5-00017-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis para download gratuito no site
www.proad.ufscar.br.

FABIO FERNANDES ZAGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/11/2022) 154049-15266-2022NE800021

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2022

Processo nº 23112.038083/2022-61. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal de São
Carlos. 2. Fornecedor: Ferrfeixe Comercial Ltda. 3. Objeto: Eventual aquisição de
Eletrodomésticos para os campi pertencentes à Universidade Federal de São Carlos
(UFSCar). 4. Licitação: Pregão Eletrônico 014/2022. 5. Valor Total Registrado: R$ 74.420,00.
6. Vigência: 08/11/2022 a 08/11/2023. 7. Data da Assinatura: 08/11/2022. 8. Assinam:
Edna Hercules Augusto, pela UFSCar e Rodrigo Ferrini Teixeira, pelo fornecedor.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2022

Processo nº 23112.038834/2022-40. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal
de São Carlos. 2. Fornecedor: JL Vidros e Acabamentos Ltda. 3. Objeto:
Aquisição de materiais eletrônicos para os campi pertencentes à Universidade
Federal de São Carlos (UFSCar). 4. Licitação: Pregão Eletrônico 015/2022. 5.
Valor Total Registrado: R$ 3.719,00. 6. Vigência: 08/11/2022 a 08/11/2023. 7.
Data da Assinatura: 08/11/2022. 8. Assinam: Edna Hércules Augusto, pela
UFSCar e Leonardo Soares de Jesus, pelo fornecedor.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSOS SELETIVOS

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021; resolve:

Nº 77 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de
22/11/2022, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, Área: Engenharia Civil;
Subárea: Geotecnia, objeto do Edital de Abertura nº 084/2021, de 14/09/2021, publicado
no DOU de 16/09/2021, seção 3, página 103, realizado pelo Departamento de Engenharia
Civil do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos. (Processo nº
23112.018034/2021-21)

Nº 78 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de
20/12/2022, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto em regime de trabalho de 20 (vinte)horas semanais, Área: Engenharia Civil;
Subárea: Construção Civil, objeto do Edital de Abertura nº 097/2021, de 30/09/2021,
publicado no DOU de 01/10/2021, seção 3, página 99, realizado pelo Departamento de
Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia do Campus São Carlos.
(Processo nº 23112.019001/2021-07)

Nº 79 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contados a partir de
22/11/2022, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área: Fisioterapia;
Subárea: Fisioterapia na Saúde da Mulher, objeto do Edital de Abertura nº 086/2021, de
10/09/2021, publicado no DOU de 13/09/2021, seção 3, página 104, realizado pelo
Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus São
Carlos. (Processo nº 23112.017570/2021-18)

Nº 080 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de
10/12/2022, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, Área: Sociologia;
Subárea: Ruralidades e Meio Ambiente, objeto do Edital de Abertura nº 099/2021, de
05/10/2021, publicado no DOU de 06/10/2021, seção 3, página 95, realizado pelo
Departamento de Sociologia do Centro de Educação e Ciências Humanas do Campus São
Carlos. (Processo nº 23112.019267/2021-41)

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2022 - UASG 154050

Nº Processo: _____.______/____-__.
Pregão Nº 48/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.406.686/0001-67 - SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO. Objeto: Suporte aos sistemas SIGs na UFS - revisão da instalação e
configuração.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2023. Valor
Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23113.031359/2019-75.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 10/11/2022 a
09/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.000,00. Data de Assinatura:
07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23113.033989/2021-71.
Pregão. Nº 63/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.547.708/0001-10 - TERCEIRIZE SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
Majorar o valor do contrato em virtude de repactuação, decorrente do advento da
Convenção Coletiva de Trabalho 2022. Valor do Aditivo: R$ 156.306,48. Data de Assinatura:
08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2022

A CPCFJL, com base na análise técnica da DOFIS, de acordo com os termos do
Edital, decide considerar INABILITADAS as empresas A.G.E MANUTENÇÃO E REFORMAS
EIRELI, CNPJ 27.785.836/0001-03 e J. A CONSTRUTORA E LOCADORA E SERVIÇOS LTDA -
ME, CNPJ 13.799.540/0001-29, por não terem atendido às exigências mínimas de
qualificação técnica, conforme lavrado em Ata disponível em: http://cpcfjl.ufs.br/tag/9-.
Não havendo contestação tempestiva a este resultado, será lavrado relatório de LICITAÇÃO
FRACASSADA .

ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da CPCFJL

(SIDEC - 09/11/2022) 154050-15267-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2022

Vencedora: JULIANA CORREA PAZ_com os itens: 02,03,06 e 07 no
valor total de R$ 75.330,00.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2022) 154050-15267-2022NE000011


